報道関係者各位

News Release

2019年 9月 5日

全国介護付きホーム協会は、
入居者による「ボッチャ」（パラリンピック種目）の

参加と普及を応援しています！

一般社団法人全国介護付きホーム協会（介ホ協）は、介護を要する入居者等が地域や社会とつながりを持

ち、住みやすい社会をつくるための活動を行っています。その活動の一つとして、入居者による、2020 年東京

パラリンピック正式種目「ボッチャ（Boccia）」の参加と普及を応援しています。すでに各地の介護付きホームで

入居者がボッチャを楽しんでおられます。

具体的には、以下のような活動を行っています。ぜひ広くご案内・ご周知いただきますよう、よろしくお願い申

し上げます。介ホ協またはボッチャに取り組む介護付きホームに取材を希望するメディアの方は、下記【本件に

関するお問い合わせ】へご連絡くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。

１．東京都介護付きホーム連絡会（2019年 8月 9日・開催済）

「介護付きホームの入居者による活動・地域交流の取り組み」のテーマの中で、「ボッチャと向き合

って～これまでの歩みからの振り返り～」の事例発表と、一般社団法人日本ボッチャ協会

普及振興局シニア部一場友実 氏（杏林大学 准教授）による「ボッチャサポーター養成講習会」
を開催。

２．千葉県介護付きホーム連絡会（2019年 9月 6日）

「介護付きホーム地域交流＆アクティビティフォーラム」の中で、ボッチャの取組みに関する事

例発表。

３、シニアボッチャ大会への協賛と介護付きホームからの参加者募集

第2回日刊スポーツシニアボッチャ大会に協賛するとともに、会員の中からシニアボッチャ大会

に介護付きホームの一員として出場するチームを募集（詳細裏面）。

（シニアボッチャ大会概要）

主催：日刊スポーツ新聞社、社会福祉法人悠々会

協賛：一般社団法人全国介護付きホーム協会

日時：2019年 11月 29日（金） ＊当日のスケジュールは詳細決定後ご連絡します。

場所：町田市総合体育館（東京都町田市南成瀬 5-12）

参加対象：65歳以上の男女、1チーム３～６名で構成。

参加費：3,000円（介ホ協会員の介護付きホーム入居者チームは、介ホ協が負担）

一般社団法人全国介護付きホーム協会 概要

 ・発足：2011年 4月 1日 （2001年 6月 29日 設立「特定施設事業者連絡協議会」を改編）

 ・会員数：正会員 744法人、賛助会員 88法人（2019年 3月 31日現在）

 ・所在地：〒105-0003 東京都港区西新橋 1-18-6 ｸﾛｽｵﾌｨｽ 1006

【本件に関するお問い合わせ】

一般社団法人 全国介護付きホーム協会 事務局 担当：赤堀

TEL：03-6812-7110 (平日 10:00～17:00)  e-mail：info@kaigotsuki-home.or.jp

別紙 1